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ex art 41 RvO inzake
ranglijst groene gemeenten

Geachte mevrouw Tecklenburg,

Naar aanleiding van de door u gestelde vragen ex art.41 RvO inzake bovenvermeld onderwerp delen wij u het volgende mede.

Vraag 1.
Is het college bekend met genoemd onderzoek?

Antwoord 1.

Wij zijn bekend met dit onderzoek. Qok in de structuurvisie is op basis van eerdere onderzoeken reeds aangegeven dat de hoeveelheid openbaar groen in Breda meer lijkt op dat van een Randstadgemeente dan van een Brabantse gemeente (zie pagina 81 structuurvisie).

Vraag 2.

Kan het college een verklaring geven voor de daling van het aantal m2 groen per woning in de afgelopen 5 jaar?

Belangrijk is de nabijheid van groen vooral ook voor kinderen en ouderen. Is de verdeling van groen over de wijken en dorpen in evenwicht?

Antwoord 2.

Door de bouw van woningen is de hoeveelheid groen per woning in Breda achteruit gegaan zonder dat daadwerkelijk veel openbaar groen verloren is gegaan. Uit de beschikbare cijfers blijkt dat de verdeling van groen binnen Breda momenteel niet in evenwicht is. Vooral aan de westkant van het centrum (Schorsmolen, Fellenoord en de aanliggende wijken Tuinzigt en Haagpoort) is weinig openbaar groen aanwezig. Hier is openbaar groen ook niet voor iedere inwoner op de pantoffelafstand (250 meter) bereikbaar. in andere wijken waar weinig openbaar groen is zijn goede uitloopmogelijkheden aanwezig in het aanliggende buitengebied en hebben bewoners vaak achtertuinen die ze zelf groen kunnen inrichten om aan hun groenbehoefte te voldoen.

Het tekort aan groen in voornoemde wijken is onder meer reden om de mogelijkheden voor een toekomstig park op het terrein van de Seeligkazerne te onderzoeken en na te gaan hoe hier hittestress kan worden tegengegaan door het vergroenen van de wijken (klimaatadaptatie).

Vraag 3.
Onderschrijft het college het belang van groen in de stad om de leefbaarheid en de veerkracht te vergroten?
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Antwoord 3.

Wij onderschrijven het belang van groen in de stad, zoals ook in de structuurvisie gepropageerd, om leefbaarheid en veerkracht te vergroten. Naast het groen in de stad hechten wij nadrukkelijk veel waarde aan (de bereikbaarheid en kwaliteit van) het groen om de stad. Het buitengebied is niet meegenomen binnen dit onderzoek. Met name voor de wijken die direct aan dit buitengebied grenzen geeft het onderzoek daarom geen goed beeld van het daadwerkelijke groenaanbod. Uit de Atlas voor gemeenten 2013 blijkt dat Breda in de top 3 van de vijftig grootste gemeenten staat als het gaat om de aanwezigheid van kwaliteitsakkers en weilanden (met een hoge vogeldichtheid) om de stad.

Vraag 4.

Zo ja; welke acties onderneemt het college om het aantal m2

groen per woning de komende jaren weer te laten stijgen zodanig dat de nabijheid van groen voor alle bewoners geborgd is?

Antwoord 4.

In de structuurvisie is unaniem gekozen voor de compacte stad en niet voor de uitlegmethodiek, deze keuze heeft direct negatieve gevolgen voor de plaats op deze ranglijst. De keuze voor een compacte stad is inherent ook een keuze voor minder groen per woning binnen de bebouwde kom.
Anderzijds wordt hierdoor het groene buitengebied gespaard. Door de breed gedragen keuze voor een compacte stad zal het aantal woningen in de stad de komende periode dan ook toenemen terwijl weinig ruimte aanwezig is voor nieuwe parken etc. Hierdoor zal de hoeveelheid groen (begraafplaatsen, sportvelden, volkstuinen en overig agrarisch gebruik naast parken, plantsoenen en natuurlijke terreinen) per woning binnen de bebouwde kom relatief gezien verder afnemen. Dit betekent dat ook de komende jaren geen topklassering voor Breda op de bewuste ranglijst is weggelegd. Hierbij dient te worden opgemerkt dat de door Alterra gehanteerde methodiek eigenlijk de traditionele uitlegmethodiek beloont waarbij het buitengebied wordt opgeslokt door ruim opgezette groene wijken. Dit wil echter niet zeggen dat Breda niet inzet op groen. Juist door in te zetten op een compacte stad is voor iedere Bredanaar het groen buiten de stad in een “Fietskwartierke” te bereiken terwijl de groene structuur die richting buitengebied voert op “Pantoffelafstand” bereikt kan worden. Hierbij staan kwaliteit en bereikbaarheid voorop. Voor Breda zetten we daarom de komende periode in op het verhogen van de kwaliteit en bereikbaarheid van groen in het buitengebied en het centrum.

Dit gebeurt door een aantal grote projecten zoals het onderzoeken van de mogelijkheden voor een park op het terrein van de Seeligkazerne en het vergroenen van de Binnensingel. Daarnaast vindt groene acupunctuur plaats door het kleinschalig verwijderen van verharding op plaatsen waar deze eigenlijk overbodig is. Hierbij geven we prioriteit aan sterk versteende plaatsen waar het risico op hittestress groot is. Ook willen we een begin maken met een fietsverbinding en EVZ van het centrum naar de Vierde Bergboezem langs de Mark.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Bretla,
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